

Số: 61 /KHPH-MTTQ-UBND-CCBVM

Son Dương, ngày 10 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Phát động phong trào “Son Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa”; triển khai mô hình tự quản về bảo vệ môi trường và chống rác thải nhựa giai đoạn 2020 - 2025

Căn cứ Văn bản số 1353/UBND-TNMT ngày 21/5/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 161/LĐCP ngày 25/4/2019.

Căn cứ Kế hoạch số 140-KH/HU ngày 23/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020; Thông báo số 36/TB-MTTQ-BTT ngày 08/5/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh về Thông báo kết luận cuộc họp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh khóa XIV (kỳ thứ 12).

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-CCBVM ngày 09/01/2020 của Chi cục bảo vệ môi trường về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về tác hại của túi nilon, nhằm hạn chế sử dụng túi nilon trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2020;

Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đảm bảo hiệu quả, thiết thực, góp phần đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Son Dương, UBND huyện Son Dương phối hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường phát động phong trào “Son Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa”; triển khai mô hình tự quản về bảo vệ môi trường và chống rác thải nhựa giai đoạn 2020 - 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phát động phong trào “Son Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa”, gắn với phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa”; triển khai mô hình tự quản về bảo vệ môi trường và chống rác thải nhựa giai đoạn 2020 - 2025.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức cho cộng đồng về ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do rác thải và chất thải nhựa; từng bước giảm thiểu sử dụng, tái sử dụng và tiến tới không dùng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và sinh hoạt của nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tích cực hưởng ứng phong trào “*Sơn Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*” gắn với phong trào “*Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*” với sự tham gia của cộng đồng trong việc bảo vệ môi trường sống, thu gom, phân loại rác thải, đặc biệt rác thải nhựa dùng một lần và bao bì, túi nilon khó phân hủy, vận chuyển đến nơi xử lý theo quy định.

- Xác định là nhiệm vụ trọng tâm trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” của Mặt trận Tổ quốc từ huyện đến cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “*Sơn Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*” đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phần lễ phát động phong trào “*Sơn Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*”; triển khai mô hình tự quản về bảo vệ môi trường và chống rác thải nhựa giai đoạn 2020 - 2025

1.1. Thời gian: 7h00 phút, sáng ngày 15/7/2020 (*thứ tư*)

1.2. Địa điểm: Khu vực vườn hoa và chợ, thị trấn Sơn Dương

1.3. Thành phần tham gia:

- Đại biểu mời: Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, gồm:

+ Cấp tỉnh: Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh; lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường; Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh.

+ Cấp huyện: Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện; Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Ban Dân vận Huyện ủy; Các đoàn thể tổ chức chính trị - xã hội huyện; Văn phòng HĐND - UBND huyện; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện; Công an huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; Đảng ủy, HĐND - UBND thị trấn; Ban quản lý chợ Sơn Dương.

- Lực lượng tham gia: Chủ tịch Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn; Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn; đại diện UBND các xã, thị trấn; các Tổ trưởng tổ dân phố; Trưởng ban công tác mặt trận tại các khu dân cư; hội viên phụ nữ, nông dân, cựu chiến binh; đoàn viên thanh niên.

1.4. Nội dung chương trình tại buổi lễ phát động

- Từ 07h00 phút đến 07h15 phút: Ôn định tổ chức (*Văn phòng HĐND & UBND huyện Sơn Dương*).

- Từ 07h15 phút đến 7h30 phút: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Văn phòng HĐND & UBND huyện Sơn Dương).

- Từ 7h30 phút đến 8h30 phút:

+ Phát biểu hưởng ứng phong trào “Sơn Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa” (lãnh đạo UBMTTQ huyện Sơn Dương).

+ Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh.

+ Công bố Quyết định của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thị trấn về việc thành lập 03 tổ “Tự quản bảo vệ môi trường và chống rác thải nhựa”.

+ Trao thùng thu gom rác cho 03 Tổ trưởng tổ dân phố: Cơ Quan, Xây Dựng, Tân An (Lãnh đạo Ủy ban MTTQ huyện Sơn Dương)

+ Kết thúc nội dung phát động, hướng dẫn diễn hành tuyên truyền, khu vực phát túi thân thiện môi trường, tài liệu tuyên truyền và tổng vệ sinh môi trường (Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện)

2. Phần tham gia các hoạt động sau lễ phát động

2.1. Tổ chức diễn hành, truyền thông trên tuyến đường chính của thị trấn Sơn Dương

- Lực lượng tham gia diễn hành gồm: 02 xe Công an của huyện dẫn lộ đoàn tuyên truyền; 01 xe ô tô tuyên truyền của Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện có khẩu hiệu tuyên truyền rón hai bên xe; 25 đoàn viên thanh niên đi xe máy (mặc áo xanh, mỗi xe có 01 cờ tổ quốc).

- Nội dung: Diễn hành trên tuyến đường chính của thị trấn, mục đích tuyên truyền cho cộng đồng dân cư nhận thức rõ về tác hại của túi nilon đối với môi trường, sức khỏe con người và tạo thói quen hạn chế sử dụng túi nilon, hướng tới không sử dụng túi nilon trong cuộc sống hàng ngày.

- Lộ trình diễn hành tuyên truyền: Đi từ vườn hoa TDP Xây Dựng đến ngã ba Tân Phúc, xã Phúc Ứng và từ ngã ba Tân Phúc đến Trại Cá Sơn Dương.

2.2. Phát túi thân thiện môi trường và tài liệu tuyên truyền

- Nội dung:

+ Phát túi thân thiện môi trường cho đại biểu, lực lượng tham gia phát động, người dân tại các điểm chợ trên địa bàn thị trấn và UBND các xã, thị trấn về phát tại thôn, tổ dân phố với số lượng: 7.588 túi.

+ Phát tờ gấp tuyên truyền cho đại biểu, lực lượng tham gia phát động, người dân tại các điểm chợ trên địa bàn thị trấn và UBND các xã, thị trấn về chủ đề “**Hạn chế sử dụng túi nilon vì Môi trường**” với số lượng: 7.588 tờ.

+ Phát tài liệu tuyên truyền + phát tờ poster với chủ đề “**Hạn chế sử dụng túi nilon vì Môi trường**” cho UBND xã, thị trấn về phát tại thôn, tổ dân phố với số lượng 1.178 quyển tài liệu và tờ poster.

- Địa điểm phát túi, tờ gấp tuyên truyền: Khu vực vườn hoa và điểm chợ Sáng, chợ Chiều thị trấn Sơn Dương.

- Lực lượng tham gia phát túi, tài liệu và tờ poster gồm: Cán bộ Chi cục Bảo vệ môi trường, đoàn viên thanh niên Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

2.3. Tổ chức tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn Sơn Dương

a. Tại khu vực vườn hoa, TDP Xây Dựng.

- Nội dung: Thu gom rác, phát quang bụi rậm tại khu vực vườn hoa.

- Thành phần tham gia: Đại biểu tỉnh, huyện; lãnh đạo Đảng ủy, HĐND - UBND thị trấn; Chủ tịch Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn; các Tổ trưởng tổ dân phố; Trưởng ban công tác mặt trận tại các khu dân cư; hội viên phụ nữ, nông dân, cựu chiến binh; đoàn viên thanh niên; công nhân vệ sinh môi trường.

- Dụng cụ thu gom, xử lý rác thải và phát quang bụi rậm: 20 cuốc, 10 dao phát, 10 chổi quét, 50 đôi gang tay, 03 xe thu gom rác đẩy tay.

b. Tại khu vực đốc Thủy Lợi, TDP An Kỳ:

- Nội dung: Thu gom, xử lý rác thải tại khu vực đĩnh đốc Thủy Lợi.

- Thành phần tham gia: Công nhân vệ sinh môi trường (02 người), người dân xung quanh khu vực đĩnh đốc Thủy Lợi.

- Dụng cụ thu gom, xử lý rác thải và phát quang bụi rậm: 02 xe thu gom rác đẩy tay, 05 xẻng, 05 cuốc.

Sau khi thu gom, xử lý rác tiến hành cắm biển cấm đổ rác thải tại khu vực vớt, đổ rác không đúng nơi quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục bảo vệ môi trường

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện chuẩn bị túi thân thiện môi trường, tài liệu tuyên truyền, maket, băng rôn, nước uống, bàn ghế và các điều kiện khác để buổi phát động thiết thực, hiệu quả.

- Thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch số 02/KH-CCBVMT ngày 09/01/2020 của Chi cục bảo vệ môi trường và thanh quyết toán theo nội dung quy định.

2. Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương

2.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Phối hợp với Chi cục bảo vệ môi trường; Ủy ban MTTQ huyện; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện; UBND thị trấn Sơn Dương chuẩn bị maket, băng rôn, nước uống, bàn ghế, hoa, tăng âm loa đài; dụng cụ vệ sinh (chổi, gang tay, ...) cho đại biểu ra quân tổng vệ sinh môi trường tại khu vực vườn hoa; thùng đựng rác để trao cho 03 tổ tự quản tại buổi lễ phát động; biển cấm đổ rác thải.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng và thanh quyết toán theo quy định (*đảm bảo không trùng với dự toán của Chi cục bảo vệ môi trường*). Nguồn kinh phí đã được giao tại Quyết định số 668/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020.

2.2. Văn phòng UBND - HƢND huyện: Ồn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và tiếp đón đại biểu dự buổi phát động phong trào “*Son Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*”.

2.3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban MTTQ huyện, UBND thị trấn Sơn Dương chuẩn bị khánh tiết khán đài, tăng âm loa đài, bàn ghế, 01 xe tuyên truyền có khẩu hiệu về bảo vệ môi trường hai bên xe và các điều kiện cần khác để buổi phát động đạt hiệu quả.

- Cử cán bộ tuyên truyền trong quá trình diều hành.

- Đưa tin tuyên truyền tại buổi lễ phát động phong trào “*Son Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*”; triển khai mô hình tự quản về bảo vệ môi trường và chống rác thải nhựa giai đoạn 2020 - 2025.

2.4. Công an huyện

Bố trí lực lượng công an đảm bảo an ninh và an toàn giao thông tại khu vực vườn hoa, tổ dân phố Xây Dựng trong suốt thời gian diễn ra buổi phát động và trong quá trình diều hành tuyên truyền; 02 xe dẫn lộ tuyên truyền.

2.5. Công ty cô phần dịch vụ môi trường và quản lý đô thị Tuyên Quang – Chi nhánh huyện Sơn Dương

Bố trí 7 công nhân, 05 xe thu gom rác đẩy tay tham gia tại buổi phát động; trong đó: 05 công nhân và 03 xe thu gom phối hợp thu gom rác tại khu vực vườn hoa; 02 công nhân và 02 xe thu gom phối hợp thu gom rác tại khu vực đóc Thủy Lợi, tổ dân phố An Kỳ.

2.6. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện đột phá trong năm 2020 đối với tiêu chí số 17 về môi trường theo đơn đặt hàng, giao nhiệm vụ của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 410/UBND-TH ngày 06/3/2020.

- Cử cán bộ tham dự buổi phát động và lấy tài liệu tuyên truyền về môi trường.

- Riêng UBND thị trấn Sơn Dương:

+ Mời 25 Tổ trưởng tổ dân phố cùng tham dự buổi phát động; huy động người dân xung quanh khu vực đóc Thủy Lợi tham gia thu gom rác ở đỉnh đóc vào sáng ngày 15/7/2020.

+ Phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện, phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao chuẩn bị khánh tiết khán đài, tăng âm loa đài, bàn ghế và các điều kiện cần khác để buổi phát động đạt hiệu quả.

+ Thông báo cho các hộ bán hàng thu dọn bàn ghế, ô, đồ bán hàng tại vườn hoa tổ dân phố Xây Dựng vào ngày 14/7/2020 và không bán hàng sáng ngày 15/7/2020 (*Riêng điểm dịch vụ vui chơi trẻ em của ông (bà) Trường - Lê ngừng hoạt động kinh doanh vào chiều 14/7/2020 để chuẩn bị khán đài và kê bàn ghế*).

+ Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ thị trấn cử 2 cán bộ trông coi bàn ghế, phong, ... tại nơi tổ chức phát động (vào tối ngày 14/7/2020).

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Sơn Dương

3.1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

- Triển khai phát hành giấy mời đến các đại biểu, lực lượng tham gia.
- Chuẩn bị bài phát động phong trào "*Sơn Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*".

- Liên hệ các cơ quan Báo, Đài đưa tin tuyên truyền về buổi phát động.

3.2. Hội Liên hiệp phụ nữ huyện

Huy động 50 hội viên phụ nữ tham gia buổi phát động, trong đó cử 05 hội viên phụ nữ tiếp nước cho đại biểu tại buổi phát động.

3.3. Hội Nông dân huyện

Huy động 50 hội viên nông dân tham gia buổi phát động và chuẩn bị 20 cuốc để phát dọn bụi rậm sau buổi phát động.

3.4. Huyện đoàn Sơn Dương

Cử 50 cán bộ đoàn viên thanh niên (*mặc áo đoàn*) tham gia buổi phát động, trong đó phân công 25 đoàn viên thanh niên tham gia diễu hành tuyên truyền (*mỗi xe một cờ tổ quốc*). Sau buổi lễ phát động, diễu hành 50 đoàn viên nêu trên thực hiện thu gom rác thải và chăm sóc Đề án trồng hoa và cây bóng mát hai bờ sông Phó Đáy (*đoạn qua thị trấn Sơn Dương*).

3.5. Hội Cựu chiến binh huyện

Huy động 30 hội viên Cựu chiến binh tham gia buổi phát động và chuẩn bị 10 dao để phát dọn bụi rậm tại khu vực vườn hoa sau buổi phát động.

3.6. Ủy ban MTTQ thị trấn Sơn Dương

- Mời Trưởng ban công tác Mặt trận ở 25 khu dân cư tổ dân phố, Tổ trưởng 03 Tổ tự quản tổ dân phố Cơ Quan, Xây dựng, Tân An.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban MTTQ huyện, phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn lực lượng tham gia vị trí dự tại khu vực vườn hoa.

- Tuyên truyền, vận động các hộ dân trên địa bàn thị trấn, đặc biệt là các hộ dọc trục đường Quốc lộ 37 về việc phát túi thân thiện môi trường tại 3 khu vực: Vườn hoa tổ dân phố Xây Dựng và điểm chợ Sáng, chợ Chiều trước ngày triển khai buổi phát động để các hộ dân biết và đến nhận túi.

- Ban hành Quyết định thành lập 03 tổ "*Tự quản bảo vệ môi trường và chống rác thải nhựa*" tổ dân phố Cơ Quan, Xây Dựng, Tân An.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức phát động phong trào “*Son Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*”; triển khai mô hình tự quản về bảo vệ môi trường và chống rác thải nhựa giai đoạn 2020 - 2025 giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Sơn Dương, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương và Chi cục Bảo vệ môi trường./.

**UB MTTQ HUYỆN SƠN DƯƠNG
CHỦ TỊCH**



Hoàng Đại Phong

**UBND HUYỆN SƠN DƯƠNG
CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Lương

**CHI CỤC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG
CHI CỤC TRƯỞNG**



Trịnh Việt Thanh

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- T.Tr Huyện ủy, HĐND huyện Sơn Dương (B/cáo);
- Sở Tài nguyên và Môi trường (B/cáo);
- Báo Tuyên Quang;
- Đài Truyền thanh – Truyền hình tỉnh;
- Các tổ chức đoàn thể huyện(P/hợp thực hiện);
- Công an huyện;
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- UBND các xã, thị trấn;
- UBMTTQ thị trấn;
- Công ty CP DVMT và QLĐT – CN huyện SD;
- Chánh, PVP TH UBND huyện;
- Lưu: VT.